九年七月二十八日之公佈及通函所披露）訂立貸款協議（「貸款協議」）外，本公司及

其最終實益擁有人概無與賣方有任何過往交易或與其有任何關係。

貸款協議之主要條款如下：

金額 ： 250,000,000港元

期限 ： 一年

還款 ： Mulpha Strategic應於二零一零年七月八日或邦盈與Mulpha

Strategic可能協定之其他日期償還未償還本金及其應計利

息

目的 ： 貸款將用作Mulpha Strategic之一般營運資金用途

利息 ： 每月1%

董事會函件

– 8 –

抵押品 ： (a) 由Mulpha Strategic及Jumbo Hill通過分別對6,800股

及3,200股銷售股份中所擁有及該等股份所附帶之所

有權利、所有權及權益進行第一法定押記之方式而

以邦盈為受益人簽署之抵押契據；

(b) Pacific Orchid通過對Pacific Orchid之所有承擔、物

業、資產及權利進行第一固定及浮動押記之方式而

以邦盈為受益人而設立之債權證

緊隨完成後，Mulpha Stra tegic自出售銷售股份之所

得款項中已全數償還貸款之結欠款項及其應計利息

265,266,771.48港元，而上述抵押文件已完全解除。

提供貸款乃本公司於日常及一般業務活動過程中進行之其中一項交易，而提供

貸款、收購事項與收購之間並無任何關連。

銷售股份之總代價為281,250,000港元（乃根據Pacific Orchid持有之187,500,000

股嘉輝股份（相當於嘉輝已發行股本約68.72%）以每股嘉輝股份1.50港元計算），乃經

買賣協議之訂約各方公平磋商並參照嘉輝股份之當前市價及嘉輝集團之資產淨值後

釐定。

進行收購事項之理由及裨益

於完成後，嘉輝將成為本公司之附屬公司，而本公司認為收購乃其擴大證券買

賣及投資、提供金融服務、物業投資及策略投資等現有業務範圍及藉本公司參與製造

工業塗料及買賣石化及相關產品令收益基礎多元化，以及透過上市平台在機會出現

時（儘管現時尚未確定）拓展至塗料製造業以外之其他業務領域之良機。

董事會函件

– 9 –

鑑於以上情況，董事（包括本公司之獨立非執行董事）認為，買賣協議之條款乃

根據一般商業條款訂立，屬公平合理，而訂立買賣協議符合本公司及其股東之整體利

益。

有關嘉輝之資料

嘉輝為一間於開曼群島註冊成立之獲豁免公司，而嘉輝股份在聯交所主板上市。

嘉輝集團主要從事塗料生產及石化及相關產品貿易業務。

以下為嘉輝集團截至二零零七年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日

止兩個年度之經審核財務資料，乃摘錄自嘉輝集團之經審核綜合財務報表：

截至

二零零八年

十二月三十一日

止年度

截至

二零零七年

十二月三十一日

止年度

（經審核） （經審核）

（千港元） （千港元）

營業額 335,697 317,066

除稅前溢利 18,230 26,573

除稅後溢利 14,904 23,226

資產淨值 391,168 400,227

總資產 565,734 590,179

董事會函件

– 10 –

嘉輝之股權架構

下表載列假設嘉輝之已發行股本並無變動，嘉輝於(i)緊隨完成後及於最後實

際可行日期但於收購前；(ii)緊隨完成及收購後（假設收購股東概不接納收購）；及

(iii)緊隨完成及收購後（假設所有收購股東均接納收購及假設收購人為維持公眾持股

量而減持嘉輝股份）之股權架構：－

緊隨完成後及
於最後實際可行日期

但於收購前

緊隨完成及收購後
（假設收購股東
概不接納收購）

緊隨完成及收購後
（假設所有收購股東
均接納收購及假設收購人
為維持公眾持股量
而減持嘉輝股份）

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

收購人及一致行動人士
（附註1） 187,500,000 68.72 187,500,000 68.72 204,645,000 75.00

（附註3）
公眾股東 85,360,000 31.28 85,360,000 31.28 68,215,000 25.00

（附註2及3）

總計 272,860,000 100.00 272,860,000 100.00 272,860,000 100.00

附註  (1) 該等嘉輝股份乃由收購人透過其於Pacific Orchid之股權持有。

(2) 收購人有意維持嘉輝股份在聯交所之上市地位。收購人及嘉輝董事會共同及個別向

聯交所承諾，將採取適當措施確保於緊隨收購完成後嘉輝股份維持足夠的公眾持股

量。

(3) 假設公眾持股量於收購後獲維持，則收購人及一致行動人士所持百分比與公眾股東

所持者將分別為75%及25%。

董事會函件

– 11 –

以下為嘉輝(i)於完成前；(ii)緊隨完成後但於收購結束前；及(iii)於完成及收購後

之股權架構：

於完成前：

68.72%

68.72%

32%68%

Pacific Orchid

嘉輝

Mulpha Strategic Jumbo Hill

緊隨完成後但於收購結束前：

100%

68.72%

100%

Pacific Orchid

True Focus

嘉輝

本公司

董事會函件

– 12 –

於完成及收購後#：

100%

75%#

100%

Pacific Orchid

True Focus

嘉輝

本公司

# 假設全體收購股東均接納收購。收購人有意維持嘉輝股份在聯交所之上市地位。收購人及

嘉輝董事會共同及個別向聯交所承諾，將採取適當措施確保於緊隨收購完成後嘉輝股份維

持足夠的公眾持股量。

收購事項之財務影響

於收購事項完成後，嘉輝將成為本公司之附屬公司，故嘉輝之財務業績將併入

本公司之財務業績。

誠如本通函附錄三經擴大集團未經審核備考財務資料所載，本集團之總資產及

總負債將因收購事項分別增加約199,998,000港元至2,226,887,000港元及40,376,000港

元至528,482,000港元。

預期本集團之營業額及盈利均將因收購事項而增加。

董事會函件

– 13 –

收購人及本公司之資料

收購人為一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司，並為本公司之全資附屬公

司。

本公司為一間於百慕達註冊成立之公司而本公司股份在聯交所主板上市。本公

[…]

與 貴集團的會計政策一致及所作調整就根據上市規則第4章第29(1)段所披露的未經

審核備考財務資料而言屬合適。

未經審核備考財務資料乃按照 貴公司董事所作之判斷及假設編製，僅供說明

之用，而基於其假定性質所限，不能保證或反映任何未來將會發生的事件，亦未必反

映經擴大集團於二零零九年六月三十日或往後任何日期之財務狀況。

意見

吾等認為：

a) 貴公司董事已根據所列基準妥為編製未經審核備考財務資料；

b) 該基準與 貴集團之會計政策一致；及

c) 就根據上市規則第4章第29(1)段所披露未經審核備考財務資料而言，有關

調整屬恰當。

德勤 •關黃陳方會計師行

執業會計師
謹啟

香港，二零零九年十月十六日

附錄三  未經審核備考財務資料

– 192 –

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

緒言

經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表乃為說明收購Pacific Orchid

Investments Limited全部股本權益（「收購事項」）之影響而編製。

經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表乃根據上市規則第4.29條而

編製，旨在說明收購事項之影響（猶如收購事項已於二零零九年六月三十日進

行）。

經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表乃按摘錄自本通函附錄一所

載本集團截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務報表內本集

團於二零零九年六月三十日之未經審核綜合資產負債表，及摘錄自本通函附錄

二所載嘉輝截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務報表內嘉

輝化工控股有限公司於二零零九年六月三十日之未經審核綜合資產負債表而編

製，並已就收購事項且(i)與交易直接有關；及(ii)有事實證明者作出備考調整。

經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表乃根據多項假設、估計及不明

朗因素為基準。因此，隨附之經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表不擬

用作闡述假設收購事項於二零零九年六月三十日完成之情況下經擴大集團之實

際財務狀況。經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表並非旨在預測經擴大

集團之未來財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表應與本通函附錄一所載本集

團截至二零零九年六月三十日止期間之未經審核綜合財務報表所載本集團之過

往資料及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

本報表乃由董事編製，僅供說明之用，而基於其性質所限，其未必可真確

反映經擴大集團於收購事項完成後之財務狀況。

附錄三  未經審核備考財務資料

– 193 –

本集團於

二零零九年

六月三十日

嘉輝於

二零零九年

六月三十日 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(c)及(d)

非流動資產

投資物業 86,705 – – 86,705

物業、廠房及設備 2,896 78,132 – 81,028

預付租賃款項 54 13,883 – 13,937

於聯營公司之權益 – 88,340 – 88,340

商譽 – – 21,482 21,482

可供出售投資 288,211 10 – 288,221

應收貸款 – 159,055 – 159,055

遞延稅項資產 – 163 – 163

377,866 339,583 21,482 738,931

流動資產

可供出售投資 6,522 – – 6,522

預付租賃款項 – 176 – 176

存貨 – 22,491 – 22,491

墊款予一家聯營公司 – 10,298 – 10,298

持作買賣之投資 1,241,068 – – 1,241,068

應收賬項、按金及預付款項 150,845 80,938 – 231,783

應收貸款 141,475 – – 141,475

可收回稅項 4,050 4,365 – 8,415

有抵押銀行存款 10,531 – – 10,531

銀行結餘及現金 94,532 129,955 (409,290) (184,803)

1,649,023 248,223 (409,290) 1,487,956

附錄三  未經審核備考財務資料

– 194 –

流動負債

應付賬項及應計費用 24,435 31,447 – 55,882

客戶訂金及預收款項 36,129 – – 36,129

其他借貸 80,233 – – 80,233

應付稅項 68,442 8,929 – 77,371

209,239 40,376 – 249,615

流動資產淨額 1,439,784 207,847 (409,290) 1,238,341

總資產減流動負債 1,817,650 547,430 (387,808) 1,977,272

非流動負債

可換股債券 278,867 – – 278,867

資產淨額 1,538,783 547,430 (387,808) 1,698,405

附註：

(a) 本集團於二零零九年六月三十日之資產及負債之金額乃摘錄自本集團截至二零零

九年六月三十日止六個月之中期報告。

(b) Pacific Orchid為一間投資控股公司，其唯一資產為嘉輝化工控股有限公司（「嘉輝」）

之68.72%股權。因此，嘉輝之資產及負債（其並不在Pacific Orchid之財務報表記錄為

於嘉輝之投資）已計入上述備考財務資料。嘉輝為一間於香港聯交所主板上市之公

司。嘉輝於二零零九年六月三十日之資產及負債之金額乃摘錄自嘉輝截至二零零九

年六月三十日止六個月之中期報告。

本集團於

二零零九年

六月三十日

嘉輝於

二零零九年

六月三十日 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(c)及(d)

附錄三  未經審核備考財務資料

– 195 –

(c) 根據日期為二零零九年九月四日有關本集團收購Pacific Orchid之全部已發行股本之

相關買賣協議，本集團將收購Pacific Orchid之全部已發行股本。誠如上文附註(b)所

述，Pacific Orchid擁有嘉輝之68.72%股權。因此，收購事項將實際導致本集團間接擁

有嘉輝之68.72%股權。此外，根據香港公司收購及合併守則第26.1條，本集團須就收

購嘉輝之餘下股權（即31.28%）提出無條件強制性全面現金收購。上述備考資料乃